Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

CONTRATO No 068/2024

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, 0 MUNICÍPIO
DE LARANJEIRAS E DO OUTRO LADO A
EMPRESA DAVI DANIEL ROSA SANTOS
DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO No 043/2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS/SE, inscrito no CNPJ no 13.120.613/0001-
04 na Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, neste ato representado por seu titular o Sr.
José de Araújo Leite Neto, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa DAVI
DANIEL ROSA SANTOS, inscrito no CNPJ no 45.291.193/0001-15, localizada na Rua
Raimundo Fonseca no 61 — Bairro: Treze de Julho —  Cep:  49020-320 - Aracaju/SE; neste ato
representada pelo Sro. Davi Daniel Rosa Santos, portador da Cédula de Identidade no
32435509 SSP/SE — inscrito no CPF sob o no 060.780.975-20 doravante denominada
CONTRATADO, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços,
acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei 14.133/2021 e suas alterações,
mediante clausulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  (art.  92, inciso I, da Lei n° 14.133/21).

0 presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
Tecnologia da Informação no ambiente computacional da Prefeitura Municipal de Laranjeiras e
demais órgãos informados pelo governo municipal, compreendendo: Modernização e
Estruturação de Equipamentos de TI adquiridos pelos órgãos/entidades; Gerenciamento e
Monitoramento proativo da infraestrutura tecnológica; Diagnósticos e resoluções de problemas;
Atualizações de Softwares; Suporte e atendimento remoto ou presencial para atender as
necessidades do município de Laranjeiras/Se.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO OU FORMA DE FORNECIMENTO, DO
PRECO E DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO  (art.  92, incisos IV a VII, da Lei n°
14.133/21).

Em contraprestação aos serviços previstos na Cláusula Primeira, obriga-se a CONTRATANTE a
pagar ao CONTRATADO a importância mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais), perfazendo o
valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o período contratual; referente
aos serviços abaixo;

• Instalação dos softwares a serem fornecidos pela ÓRGÃO/ENTIDADE, em
conformidade com os planejamentos tragados por esta;
• Prestação de suporte técnico aos usuários, no que tange as estações de trabalho,
seus respectivos sistemas operacionais e aos demais softwares instalados;

Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

• Controle e acompanhamento do envio dos equipamentos à assistência técnica,
laboratórios ou fornecedores, mantendo a ÓRGÃO/ENTIDADE sempre informada quanto ao
prazo de execução da manutenção e a previsão de entrega do equipamento;
• Cumprimento dos prazos de atendimento (SLA —  Service Level Agreement);
• Apresentação de 03 (três) orçamentos para apreciação e aprovação, quando houver
necessidade de substituição de pegas;
• Pegas de Reposição: os custos referentes à aquisição, a guarda em estoque e
distribuição de pegas substitutivas para reparo dos equipamentos defeituosos, serão de
responsabilidade da óRGÃO/ENTIDADE;
• Prestar o suporte técnico em computadores com os sistemas operacionais
instalados -  Microsoft Windows  7/10/11  Professional  e superiores, pacote de automação
Microsoft Office  2016, 2018 e 365 e  (Word, Excel, Outlook  e PowerPoint);

• Prestar a manutenção em micro-computadores,  notebooks,  impressoras e
monitores, efetuando pequenos reparos e/ou identificando problemas para o
encaminhamento à assistência técnica;
• Prestar suporte técnico para a instalação e configuração de  software  em estações
de trabalho - sistemas operacionais e pacotes aplicativos diversos, a saber,  Microsoft
Office, Open Office, drivers  de impressoras e periféricos,  software  auxiliar, e outros
semelhantes. 0 horário de prestação destes serviços é das 8h as 12h, quando houver
necessidade remoto/local;
• Coordenar os chamados de atendimento aos usuários;
• Prestar informações, dos atendimentos, ao gestor do contrato;
• Documentar os procedimentos de atendimento;
• Prestar contas ao gestor do contrato quanto à qualidade dos serviços prestados;
• Responsabilizar-se pelo lançamento das Ordens de Serviço no sistema de controle
dos chamados;
• Prestar suporte técnico para garantir a operação plena da rede interna da
óRGÃO/ENTIDADE com a aplicação de políticas de segurança de rede (incluindo  antivirus),
instalação e parametrização de sistemas operacionais de servidores —  Microsoft Windows
2016/2019  Server,  ou semelhante;
• Prestar serviços de nnonitoração do ambiente de rede, manter atualizada a
documentação das configurações de servidores e rede, instalar  software  em servidores,
manter atualizados os sistemas operacionais de servidores, monitorar as regras de acesso

rede por parte da 6RGÃO/ENTIDADE;
• Tecnologia de redes:  Ethernet  e  Wireless;
• Protocolos de redes  TCP/IP;
• Equipamentos de redes:  Switches,  Roteadores,  Access Points;
• Active  Directory:  Administração, suporte,  troubleshooting, GPO,  segurança;
• DNS,  DHCP,  WINS;
• Software  de  Backup;

§1° - 0 pagamento  sera  efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta
corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo
recebimento da Prestação de Serviços.

Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

§2° - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda estadual e prova de
regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e perante o FGTS - CRF.
§3° - Nenhum pagamento  sera  efetuado a Contratada enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
§4° - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§50  - Os pregos serão fixos e irreajustaveis, caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor
poderá vir a ser reajustado, mediante acordo entre as partes, com base na variação do INPC,
e desde que compatível com o prego de mercado, na forma estabelecida pela Lei 14.133/2021.
§60  - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE.
§70  - Nestes pregos estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram
da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciarios, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA  (Art.  92, inciso VII, da Lei n° 14.133/21)

0 prazo de vigência do contrato  sera  de 12 (doze) meses, contado a partir da data de
assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, havendo interesse das
partes, até o limite de 10 (dez) anos, nos termos dos  arts.  106 e 107 da Lei no 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORCAMENTARIA  (art.  92, inciso VIII, da Lei n°
14.133/21).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da Prefeitura
Municipal de Laranjeiras/SE, conforme dotação orçamentária para o exercício de 2024:

27011 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2053 - Manutenção da Secretaria de Administração Geral
3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000

Cujo pagamento  sera  efetuado conforme contrato, após autorização do Senhor Prefeito.

CLAUSULA QUINTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES  (art.  92,
incisos XIV e XVI, da Lei n° 14.133/21).

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
X - 	Pagamento dos salários, encargos sociais, taxas, fornecimento dos materiais
necessários e demais despesas exigidas para a execução dos serviços,  sera  de responsabilidade
da Contratada;

XI - 	A CONTRATADA deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros
que, porventura, venham a ser necessários durante o decorrer do período;

XII - 	A Contratada devera, se assim exigido, manter à disposição, no local da prestação
dos serviços, o responsável pela empresa.

1w1E"
Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

XIII - 	Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

XIV - 	Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos
de Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.

XV - 	Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

XVI - 	Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a
Contratante, sem prévia e expressa anuência desta.

XVII - 	Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

XVIII - 	Manter, durante toda execução do Contrato, as condições inicialmente pactuadas.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

V - 	Efetuar o pagamento nas condições e prego pactuados.

VI - 	Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei no 14.133/21.

VII - 	Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas.

VIII - 	Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLAUSULA SEXTA - DAS GARANTIAS OFERECIDAS PARA ASSEGURAR A PLENA
EXECUCAO, PENALIDADES E MULTAS  (Art.  92, incisos XII e XIV, da Lei n° 14.133/21)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções,
previstas no  art.  156 da Lei no 14.133/2021, garantida a prévia defesa:
I - advertência;
II - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por
cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;
III  - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução
total ou parcial do mesmo;
IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração do Contratante, pelo prazo de até 3 (três) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLAUSULA SÉTIMA- DA RESCISÃO  (art.  92, inciso XIX, da Lei n° 14.133/21).

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem
motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 137, na forma do artigo
138, ambos da Lei no 14.133/2021.
§10 _ 0 presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a
Juizo do Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

vaz
-

Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

§20  - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão
Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§30  - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre
o Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 20  do artigo 138 da Lei no
14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO  (Art.
92, inciso XIV, da Lei n° 14.133/21).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo,
o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 139 da
Lei no 14.133/2021.

CLÁUSULA NONA - DA LEGISLACÃO APLICÁVEL À EXECUCÃO DO CONTRATO E OS
CASOS OMISSOS  (art.  92, inciso  III,  da Lei n° 14.133/21).

0 presente Contrato fundamenta-se nos termos do Contrato de Inexigibilidade que,
simultaneamente:
I - não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei 14.133/21;
III  - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.
Parágrafo Único. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo.

CLAUSULA DÉCIMA - DAS ALTERACõES  (Art.  124 da Lei n° 14.133/21).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo
124 da Lei no 14.133/2021, desde que devidamente comprovados.
§10  - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no  art.  125 da Lei no
14.133/2021, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.
§20  - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o  art.
125 da Lei no 14.133/2021.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO  (Art.
117 da Lei n° 14.133/21)

Fica responsável pela fiscalização o servidor o Sro Adenilton Leite Aragão, CPF no 662.894.085-
34 indicado pela Secretaria de Administração Geral do município de Laranjeiras/SE.

§10 - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução
do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada.
§20  - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

Laranjeiras - Sergipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO  (art.  92, 41°, da Lei n° 14.133/21)

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, como único
competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente
Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Laranjeiras/SE, 11 de junho de 2024.

JOSÉ DE ARAÚ6 LEITE NETO

Gestor Mu cipal

CONTRATANTE

,

DAVI DANIEL ROSA SANTOS

Representante Legal: DAVI DANIEL ROSA SANTOS

CONTRATADO